
                                        

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 8

QUARTEL EM LAGES, 23 DE FEVEREIRO DE 2023 
(QUINTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3B

Z
57

M
A

4.

40



BI Nr 8 de 23 Fev 23                                                                                                               Fls. 23

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM DO 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nr 8-2023

Quartel em Lages, 23 de fevereiro de 2023.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para o conhecimento e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE   –   SERVIÇOS DIÁRIOS  
Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM.

2  ª   PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO  
Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 96/CBMSC, de 10/02/2023

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  Interino  da  1ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de
Bombeiro Militar (1ª/5°BBM), com sede em Lages – SC, GUILHERME DALL IGNA DE OLIVEIRA,
1° Ten BM Mtcl 391170-5, com efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2023.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  5°  Batalhão  de
Bombeiro Militar (1ª/5°BBM), com sede em Lages – SC, HELOÍSA HELENA BATTISTI, Maj BM
Mtcl 374613-5, com efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2023.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1°  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  5°
Batalhão de Bombeiro Militar (1°/1ª/5°BBM), com sede em Lages – SC, GUILHERME DALL IGNA
DE OLIVEIRA, 1° Ten BM Mtcl 391170-5, com efeitos a contar de 13 de fevereiro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.960 de 13/02/2023)

ALTERAÇÃO DE   OFICIAIS  
Sem alteração

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3B

Z
57

M
A

4.

41



BI Nr 8 de 23 Fev 23                                                                                                               Fls. 24

ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS 

SAÚDE

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

DESPACHO N° 49

Referência: [SGPe CBMSC 5323/2023]

1. Homologo o atestado em favor do  2º Sgt BM Mtcl 929312-4 Donizete de Córdova Rafaeli,
do  1ºGBM/4ºPBM/2ªCBM/5ºBBM  –  Bom  Retiro,  devendo  considerar  o  afastamento  das  funções
operacionais, por 15 (quinze) dias, estando apto para o serviço administrativo a contar de 21 de janeiro
de 2023, conforme atestado expedido pelo Sr.  João Henrique Poroski (CRMSC 28185), e de acordo
com o parecer do 1º Ten Med PM Fernando Camiña Boldrini, da FS da 2ªRPM, com o previsto no Art.
68, §1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e com o inciso VI do Art. 3° da Portaria n° 242/
CBMSC, de 18 de maio de 2022.  

2. Publicar em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar o presente processo no SGPe. 

Lages, 16 de fevereiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DE FAMÍLIA

DESPACHO N° 50

Referência: [SGPe CBMSC 5323/2023]

1. Homologo o atestado em favor do 2º Sgt BM 925643-1 Antônio Godinho Nunes Filho, do
1ºGBM/2ºPBM/2ªCBM/5ºBBM – Urubici, devendo considerar o afastamento em LTPF por 1 (um) dia,
a  contar  de  14  de  fevereiro  de  2023,  conforme  atestado  expedido  pelo  Sr.  Genoir  Simoni
(CRMSC 4856), com o previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e com
o inciso VI do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 17 de fevereiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3B

Z
57

M
A

4.

42



BI Nr 8 de 23 Fev 23                                                                                                               Fls. 25

DESPACHO Nº 52

Referência: [SGPe CBMSC 5460/2023]

1. Homologo o atestado em favor do 2º Sgt BM Mtcl 929138-5 Maicon da Silva Ataide, do
1ºPBM/1ªCBM/5ºBBM  –  Lages,  devendo  considerar  o  afastamento  em  LTPF  por  1  (um)  dia,  a
contar  de  2  de  fevereiro  de  2023,  conforme  atestado  expedido  pelo  Sra.  Betânia  de  O.  Telles
(CRMSC 32369), e de acordo com o parecer do 1º Ten Med PM Fernando Camiña Boldrini, da FS da
2ªRPM, com o previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e com o inciso
VI do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.  

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 17 de fevereiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS

ALTERAÇÃO DE GOZO

DESPACHO Nº 51

Referência: [SGPe CBMSC 4777/2023]

1.  Autorizo  a  alteração  da  data  de  início  do  gozo  de  férias  do  Sd  BM  Mtcl  691675-9
Guilherme  Ramos  Martins,  do  1ºGBM/4ºPBM/2ªCBM/5ºBBM  –  Bom  Retiro,  de  15/11/2023 para
15/10/2023, conforme o inciso III do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 16  de fevereiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3B

Z
57

M
A

4.

43



BI Nr 8 de 23 Fev 23                                                                                                               Fls. 26

LICENÇA ESPECIAL

CONCESSÃO DE GOZO

DESPACHO Nº 48

Referência: [SGPe CBMSC 3133/2023]

1.  Concedo  o  gozo  de  licença  especial  ao  Sd  BM  Mtcl  983689-4  Eduardo  Cristiano,  do
1ºPBM/1ªCBM/5ºBBM  –  São  Joaquim,  por  30  (trinta)  dias,  a  contar  de  1º  de  julho  de  2023,
conforme Art. 7º da Portaria nº 135-CmdoG, de 26 de março de 2020, combinado com o inciso IV do
Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 16  de fevereiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

SAÚDE

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DE PESSOA DE FAMÍLIA

DESPACHO Nº 53

Referência: [SGPe CBMSC 5451/2023]

1.  Homologo  o  atestado  em  favor  do  Cb  BM  Mtcl  929099-0  Vinicius  Furtado  Vieira,
do 1ºPBM/1ªCBM/5ºBBM – Lages, devendo considerar o afastamento em LTPF por 22 (vinte e dois)
dia,  a  contar  de  24  de  novembro  de  2022,  conforme  atestado  expedido  pelo  Sr.  Marco  Arruda
(CRMSC 3107), e de acordo com o parecer do 1º Ten Med PM Fernando Camiña Boldrini, da FS da
2ªRPM, com o previsto no Art. 68, § 1º, IV da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e com o inciso
VI do Art. 3° da Portaria n° 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022.  

2. Publicar este despacho em BI.
3. Inserir SIGRH.
4. Arquivar este processo no SGPe.

Lages, 17  de fevereiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3B

Z
57

M
A

4.

44



BI Nr 8 de 23 Fev 23                                                                                                               Fls. 27

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA

ELOGIO

Elogio e parabenizo os bombeiros militares e comunitários abaixo relacionados, pelo excelente
trabalho no combate a incêndio em vegetação em área de pinus no bairro Petrópolis, município de
Lages. A guarnição agiu de forma providencial, protegendo as edificações próximas, uma associação
médica e uma residência. Por tratar-se de terreno ingrime e com vento desfavorável ao combate o fogo
rapidamente tomou grande proporção, a guarnição obteve exito em proteger as edificações e seguir
combatendo o fogo já sem riscos às pessoas. Fica o registro do comando do 5ºBBM aos bombeiros
militares e comunitários que atuaram de forma profissional e aguerrida como deve ser o espírito do
profissional bombeiro. 
Individual. Averbe-se.

- Maj BM Mtcl 924313-5 Ivonilso Varela Duarte
- Cb BM Mtcl 927765-0 Adriano Schuerman
- Cb BM Mtcl 929324-8 Robson Luiz Zonatto Júnior
- Cb BM Mtcl 930157-7 Felipe André Goedert
- Cb BM Mtcl 932366-0 Guilherme Pereira Galli
- Cb BM Mtcl 932400-3 Tiago Soliman
- Cb BM Mtcl 931859-3 Rafael Pereira Dondé
- Cb BM Mtcl 929457-0 Daniele da Silva Westphal
- Cb BM Mtcl 930151-8 Marcos Cavichioli Liz da Silva
- Cb BM Mtcl 383063-2 Graziela Souza Formiga de Aguiar
- BC Eder Julio Brugnago da Silva
- BC Sandro Valdeci Chaves
- BC Iliane Aparecida de Lima Gomes Lopes
- BC Rosalvo Sebastião Padilha da Cruz

Lages, 17 de fevereiro de 2023.

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM 

ELOGIO

À Cb BM Mtcl 929457-0 Daniele da Silva Westphal e o Cb BM Mtcl 932400-3 Tiago Soliman
mesmo  trabalhando  diretamente  no  Serviço  de  Segurança  Contra  Incêndio  de  Lages  sempre,
independentemente do horário, são voluntários para atuar nas mais diversas missões operacionais que
surgem tais como enxurradas, combates a incêndios florestais, deslizamentos,  entre outros. Os dois
vistoriadores do SSCI de Lages demonstram, através desse voluntarismo, o sangue quente do bombeiro
militar, o fervor pela ajuda ao próximo e o prazer em vestir a farda. Os bombeiros em questão são
exemplos de profissionais que merecem ser referenciados. 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3B

Z
57

M
A

4.

45



BI Nr 8 de 23 Fev 23                                                                                                               Fls. 28

Individual, averbe-se.

Lages, 23 de fevereiro de 2023.

Major BM IVONILSO VARELA DUARTE
Comandante da 3ª/5°BBM

Tenente-Coronel BM MATEUS MUNIZ CORRADINI
Comandante do 5ºBBM 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
59

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
3B

Z
57

M
A

4.

46



Assinaturas do documento

Código para verificação: 3BZ57MA4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MATEUS MUNIZ CORRADINI (CPF: 007.XXX.999-XX) em 23/02/2023 às 17:11:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/02/2019 - 18:06:25 e válido até 25/02/2119 - 18:06:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDU5Nl81OTZfMjAyM18zQlo1N01BNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000596/2023 e o código
3BZ57MA4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


